
LITERÁRNÍ ARCHIV PAMÁTNÍKU NÁRODNÍHO 
PÍSEMNICTVÍ V PRAZE 

______________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Josef Skružný 
(1871 - 1948) 

 
 

Soupis osobního fondu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracovala Eva Flanderková 
 

Praha 1998 
 



 1

 

JOSEF SKRUŽNÝ 
 

Narodil se 15. 3. 1871 v Praze v Dolní Krči, zemřel 12. 5. 1948 na Zbraslavi. 

Původně byl kameníkem, řemesla však brzy zanechal a začal přispívat 

do humoristických časopisů. Roku 1890 byl nakladatelstvím Josefa Vilímka povolán 

do redakce Humoristických listů, kde působil nepřetržitě přes 30 let. Od roku 1909 tyto 

listy redigoval samostatně. 

Někdy vystupoval pod krycím jménem Venoušek Huňáček - Dolejš. Psal drobné 

satiry, humoresky, grotesky a minutové detektivky, vydal přes 25 humoristických románů, 

vynikl však především v dramatické tvorbě. Je autorem třiceti aktovek a dvaceti 

celovečerních her, z nichž některé byly zfilmovány, např. Falešná kočička, Venoušek a 

Stázička, Žabec aj. 

Osobní fond Josefa Skružného obsahuje především přijatou korespondenci 

doplněnou fotografiemi herců s věnováním. Cenné jsou rukopisy divadelních scénářů 

Falešná kočička, Na lešení a Tisíc a jedna noc. Významnou část fondu tvoří také fotografie 

z divadelních inscenací, rodinné a přátel (mezi nimi osobní portrét Ignáta Herrmanna). 

Najdeme mezi nimi řadu snímků Marie Laudové - Hořicové, Zdeny Kafkové a Féni 

Tuttové, představitelek hlavních rolí v několika Skružného dramatech. Připojeny jsou i 

výstřižky a několik dokladů. 

Fond byl získán do archivu Národního muzea pod přírůstkovými čísly 270/48, 

311/49, 63/64, 104/69. Zahrnuje období 1890 - 1948 a je uložen v jednom archivním 

kartónu. 

 



 2

Doklady 
 
vlastní: 
 
pracovní knížka z roku 1890, 1 kus 
dohody o postoupení autorských práv z let 1914-1922, 3 ks 
členský průkaz z Československého dramatického svazu z roku 1920, 1 kus 
smlouva se společností Atropos - film z roku 1921, 1 kus 
smlouva s Ladislavem Veltruským o knižním vydání hry Koflíček Marie  Terezie z roku 

1922, 1 kus 
úmrtní oznámení z roku 1948, 1 kus 
 
Korespondence vlastní 
 
přijatá: 
 
Budil Vendelín 5  1904-1907 
Destinnová Ema 1  1918 
Hánek Viktor 1  b.d. 
Hynek Alois 2  1910-1911 
Chlad ... 2  1923, b.d. 
Jahoda Josef 1  b.d. 
Kafková Zdena 2  1922 
Lokesch Artur 2  1914, b.d. 
Ludvík Břetislav 1  1926 
Nešvera Rudolf 1  1927 
Tuttrová Féňa 3  1913, b.d. 
Vilímek Josef R. ml. 5  1909-1923 
Vilímek Josef R. st. 2  1907-1908 
Vyskočil Quido Maria 1  1941 
 
odeslaná: 
 
Skružný Josef 
 Přibylové Kláře 1  1913 
 
Korespondence cizí 
 
Laudová Marie 
 Peroutkové Anně (sestře) 1  b.d. 

příloha: tisk z roku 1931, 1 kus 
nezjištěný 
 Laudové-Hořicové Marii 1  1904 
 
 
Rukopisy vlastní 
 
Před šedesáti léty. Píseň, rkp., 1 list 
Posvícení bez muziky. Povídka, rkp., 9 ll 



 3

Falešná kočička. Filmový scénář, strojop. s rkp. úpravami, 16 ll 
Mikuláš Dačický. Poznámky k divadelní hře, rkp., sešit, 1 kus, 11 listů 
Na lešení. Divadelní hra, rkp., sešit, 1 kus, 19 ll 
Tisíc a jedna noc. Divadelní hra, rkp., sešit, 1 kus, 76 ll 
 
Rukopisy cizí 
 
Neubauer Vilém: Senoseč. Báseň, rkp., 1 list 
 
Výstřižky 
 
články o životě a díle Josefa Skružného, 3 ks 
 
Fotografie 
 
portréty vlastní, dvojportrét, rodinné, přátel, 5 ks 
fotografie z divadelních inscenací Josefa Skružného, 5 ks 
Bohuslav Franta - portréty vlastní, dvojportrét, 3 ks 
Herrmann Ignát - portrét vlastní, 1 kus 
Laudová-Hořicová Marie - portréty vlastní, fotografie rodinné, 12 ks 
Mošna Jindřich - portrét vlastní, 1 kus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Eva Flanderková 
JOSEF SKRUŽNÝ 
(1871 - 1948) 
Soupis osobního fondu 
Edice inventářů č. 941 
Vydal Památník národního písemnictví 
Praha 1998 


